
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FSE+ 2021/2027 – Asse Inclusione sociale – Scheda OS 4.h (4) 
Progetti innovativi promossi dal Terzo Settore – Campo di intervento 138 – DGR 
n. 1293 del 26/08/2024 – DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 - Avvisi pubblici per il 
sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di 
intervento 1 Linea di intervento 2 – Proroga dei termini per l’approvazione delle 
graduatorie.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di prorogare, considerata la numerosità e la complessità delle proposte progettuali presentate, 
di 120 giorni il termine per l’approvazione delle graduatorie previsto all’art. 12 degli Avvisi 
Pubblici per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 
1 e Linea di intervento 2, approvati con il decreto DDS n. 8/IISP del 24/01/2025;
2. di disporre la pubblicazione del presente atto  sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai 
sensi dell’art. 4, comma 3, lettera c) della LR n. 17/2003, e integralmente nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017, sul sito 
www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e ai seguenti link:
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo 
precisando che tali pubblicazioni costituiscono, a tutti gli effetti, formali comunicazioni ai sensi 
della L. 241/90 e s.m.i.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La dirigente
(Immacolata De Simone)

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo


2

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA
 Legge 241/1990 ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
 DGR n. 1293 del 26/08/2024 relativa all’approvazione delle Linee guida per l’emanazione 

di Avvisi pubblici per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale;
 DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 ad oggetto: “DGR n. 1293 del 26/08/2024 – PR MARCHE 

FSE+ 2021/2027 – Asse Inclusione sociale – Scheda OS 4.h (4) Progetti innovativi 
promossi dal Terzo Settore – Campo di intervento 138 – Avvisi Pubblici per il sostegno 
alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 1 € 3.000.000,00 
– Linea di intervento 2 € 5.000.000,00”;

 DDS n. 19 del 06/02/2025 ad oggetto “Approvazione modifica dell’Allegato B “Avviso 
pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di 
intervento 2” del DDS n.8/IISP del 24/01/2025”

 DDS n. 62/IISP del 26/03/2025 ad oggetto: “DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 - “Avviso 
pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di 
intervento 1” - Approvazione modifica dell’Allegato A) - Proroga termini per la 
presentazione delle domande”.

MOTIVAZIONE

Con DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 sono stati approvati gli Avvisi pubblici per il sostegno alla 
realizzazione di progetti di innovazione sociale: Allegato A - Linea di intervento 1 e Allegato B -  
Linea di Intervento 2.  
All’art. 9, entrambi gli Avvisi stabilivano il termine per la presentazione delle domande entro e 
non oltre sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione sul BURM, fissata pertanto al 
31/03/2025.
Con DDS n. 19 del 06/02/2025 sono state apportate modifiche all’Allegato B che hanno 
comportato la rideterminazione della scadenza per la presentazione delle domande della Linea 
di Intervento 2 al 14/04/2025.
Con successivo DDS n. 62/IISP del 26/03/2025, è stata prorogata la scadenza per la 
presentazione delle domande della Linea di Intervento 1 al 14/04/2025, allineandola a quella 
della Linea di Intervento 2.
Pur trattandosi di due procedure distinte i termini dei due procedimenti decorrono per entrambi 
gli avvisi, ai sensi dell’art. 20 dell’Avviso, dal giorno successivo alla scadenza dei termini per la 
presentazione delle domande e pertanto dal 15 aprile 2025.
Gli Avvisi pubblici di che trattasi all’art. 10 prevedono il seguente iter procedurale per l’istruttoria 
di ammissibilità delle domande pervenute:
- verifica dell’assenza delle cause di inammissibilità;
- nel caso di inadempimenti di carattere formale che non determinano l’inammissibilità, facoltà 
di richiedere chiarimenti/integrazioni sulla documentazione presentata;
- qualora per lo svolgimento dell'istruttoria fosse necessario acquisire nuovi dati, informazioni o 
documentazione, invio di richiesta motivata di integrazione da far pervenire entro dieci giorni 
consecutivi dal ricevimento della richiesta, con conseguente sospensione dei termini 



3

dell'istruttoria sino alla data di ricevimento della documentazione integrativa e/o alla scadenza 
del termine per la ricezione della stessa;
- nel caso di domande non ammissibili, invio di comunicazione ai sensi dell’art. 10-bis della 
L.241/1990 e s.m.i., in seguito al ricevimento della quale è possibile far pervenire osservazioni 
entro i successivi dieci giorni.

Le istruttorie, avviate sin dal giorno successivo alla scadenza degli avvisi, hanno richiesto un 
periodo di svolgimento più lungo di quanto inizialmente previsto a causa della numerosità delle 
domande pervenute e della complessità della documentazione da verificare, tenuto conto anche 
dell’assoluta novità dell’Avviso, prima esperienza regionale sul tema dell’innovazione sociale.
Inoltre, in considerazione della contemporaneità di entrambi gli Avvisi pubblici relativi alla Linea 
n.1 e alla Linea n.2, analoghi nelle finalità e nella modulistica, molto partecipati e con la stessa 
scadenza per la presentazione delle istanze, l’istruttoria delle due Linee di intervento è stata 
svolta parallelamente, raddoppiando di fatto le tempistiche necessarie per lo svolgimento 
dell’attività istruttoria riferite ai due avvisi, sia per la numerosità delle domande pervenute, che 
per la complessità della documentazione da esaminare e per le verifiche da effettuare.

A seguito delle istruttorie eseguite ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso pubblico, in data 27/05/2025 
per la Linea di Intervento 1 e in data 09/06/2025 per la Linea di Intervento 2, sono state inviate:
- le richieste di chiarimenti/integrazioni ai soggetti che hanno presentato domande viziate da 
inadempimenti di carattere formale che non determinano l’inammissibilità;
- le richieste motivate di integrazione indirizzate ai soggetti che hanno presentato domande per 
cui è stato ritenuto necessario acquisire nuovi dati, informazioni o documentazione ai fini dello 
svolgimento dell’istruttoria;
- le comunicazioni ai sensi dell’art. 10-bis della L.241/1990 e s.m.i. indirizzate ai soggetti che 
hanno presentato domande non ammissibili.

Pertanto, per la Linea 1 il termine procedimentale è stato sospeso di 10 giorni dal 27 maggio al 
6 giugno per l’acquisizione di eventuali osservazioni e/o le integrazioni richieste. A seguito di 
tale termine, si è proceduto con l’istruttoria relativa agli elementi pervenuti a cui seguirà il verbale 
d’istruttoria conclusivo e successivamente si procederà alla fase di valutazione dei progetti 
ammissibili da parte della Commissione di valutazione ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso pubblico.
Per la Linea 2 il termine di sospensione di 10 giorni per l’acquisizione di eventuali osservazioni 
e/o integrazioni termina il 19 giugno e di seguito verrà avviato l’iter di valutazione sopra descritto 
per la Linea 1.

Considerato che l’art. 12 dell’Avviso pubblico prevede che l’approvazione della graduatoria 
avviene, di norma, entro 60 giorni dal termine per la presentazione delle proposte progettuali, 
individuato al 14 giugno ma che, tenuto conto della sospensione dei termini motivata dalle 
esigenze istruttorie, come previsto all’art.10 dell’Avviso, andranno a scadere il 24/06/2025, si 
rileva la necessità di prorogare il termine per l’approvazione della graduatoria di 120 giorni  al 
fine di disporre dei tempi tecnici necessari per l’attività di valutazione dei progetti da parte delle 
Commissioni di valutazione dei due avvisi, che devono essere gestiti nel medesimo periodo 
temporale, nonché per l’espletamento della successiva fase amministrativa di approvazione 
delle graduatorie, considerato il numero elevato di progetti da valutare che presentano un 
notevole grado di complessità e numerosi allegati da esaminare, tenuto conto altresì del tempo 
effettivamente disponibile in considerazione dei contestuali ulteriori carichi di lavoro e delle altre 



4

incombenze lavorative dei componenti della Commissioni di valutazione che hanno uguale 
priorità. 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto. 

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Stefania Battistoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegati non presenti


	NumeroDataRep: n. 150 del 13 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-13T10:50:40+0200
	location.01
	Stefania Battistoni
	reason.01


		2025-06-13T11:03:25+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




